25/08/2020 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=645074 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PREFEITURA - PREFEITURA

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 85/2020 - PREFEITURA (11.02.23.05)
(Identificador: 202124325)

Nº do Protocolo: 23125.014978/2020-29
Macapá-AP, 18 de Agosto de 2020.

Título: Solicitação de aditivo prazo - Contrato N°25/2016-UNIFAP - CONSTRUTORA JOTA ELE

À PROAD

Senhor Pró-Reitor,

Solicito a Vossa Senhoria providências de aditamento de prazo de vigência de 30 (trinta) dias, a
contar do dia 29/11/2020 a 29/12/2020 e para o aditamento de prazo de execução 90 (noventa)
dias. a contar do dia 17/08/2020 a 15/11/2020 ao Contrato nº 25/2016-UNIFAP, cujo objeto é
a "Construção do Hospital Universitário (HU) no Campus Marco Zero do Equador, na Cidade de
Macapá/AP, com material incluso, conforme especificações e quantidades descritas na proposta da
CONTRATADA e especificações técnicas descritas no Edital do RDC ELETRÔNICO N°
003/2016 e seus anexos".

Seguem anexos documento encaminhado pela contratada e os Relatórios da fiscalização com
parecer favorável ao aditivo de prazo.

(Autenticado em 18/08/2020 19:03)
RAIMUNDO BRAZAO DO ROSARIO

ASSESSOR ESPECIAL - TITULAR
Matrícula: 2001390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 7af0dfa03b

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

18/08/2020 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=643913

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=643913 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA Nº 114 / 2020 - DIVPROJ
(11.02.23.05.03)

Nº do Protocolo: 23125.014961/2020-03
Macapá-AP, 18 de Agosto de 2020

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO

CONTRATO: 025/2016

OBJETO: Construção do Hospital Universitário (HU) da Universidade Federal do Amapá- UNIFAP,
campus marco zero

CONTRATADA: Consórcio JOTA ELE/CDG/SH/EXXA

ASSUNTO: ANÁLISE DE PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Prezado Assessor,

O Consórcio JOTA ELE/CDG/SH/DAMIANI veio através de expediente (OFÍCIO CP.HUN. 341/2020)
datado de 17/08/2020, solicitar ADITIVO DE PRAZOS CONSTRATUAIS DE VIGÊNCIA E DE
EXECUÇÃO referente ao contrato nº 025/2016 - UNIFAP, tendo como justificativas os seguintes
itens:

Impactos da pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19);
Cessão do Bloco I para o Governo do Estado do Amapá para combate a COVID-19;
Definições de Projeto de Proteção Radiológica.
Relatórios da EBSERH solicitando adequações em determinadas salas, incluindo climatização
independente com controle de umidade e temperatura.

Diante da justificativa apresentada, sou favorável que se prorrogue o prazo Contratual de Vigência em
30 (trinta) dias e o de Execução por 90 (noventa) dias, de forma que se entregue à comunidade
acadêmica e em geral uma obra com boa qualidade técnica, sustentável, e, sobretudo, capaz de atender
com humanidade, eficiência e eficácia a demanda da população.

Outrossim, relembro aos gestores do Contrato 025/2016 (Titular e Suplente) quanto aos serviços de
alteração da estrutura física solicitada pela EBSERH, cujos projetos foram tratados no 9º (nono) Termo
Aditivo ao Contrato Nº 0025/2016 - UNIFAP. Também rememoro que, as intervenções referentes a
Proteção Radiológica só poderão ser implementas após a aquisição dos equipamentos, momento em
que será possível saber quais as exigências técnicas da marca fornecedora dos equipamentos. Por fim,
solicito manifestação dos demais ficais que compõem a portaria 1480/2019 (anexa) tendo em vista que
em função das justificativas apresentadas pelo Consórcio, principalmente a disciplina de TI será afetada
e por este motivo a manifestação dos demais fiscais é indispensável.

Salvo melhor juízo.

18/08/2020 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=643913

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=643913 2/2

(Assinado digitalmente em 18/08/2020 15:27 )
CLEDINEI SANTANA AMANAJAS

ENGENHEIRO-AREA
Matrícula: 2158032

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: c10f2477e7

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

MEMORANDO Nº 5192 / 2020 - DRINF (11.02.11.04)

Nº do Protocolo: 23125.014971/2020-24
Macapá-AP, 18 de Agosto de 2020

À Prefeitura,

Em resposta ao OF.HU.341.2020 da construtora JL, referente ao contrato Nº25/2016-UNIFAP
datado em 17 de agosto de 2020, que trata sobre a solicitação de aditivos de prazos contratuais
de vigência e execução da obra, que fora enviado para parecer desta fiscalização.

Ressalto que a esta fiscalização cabe a responsabilidade de responder quantos a disciplina de
Tecnologia e afins que estejam ligados diretamente à este escopo.

Informo que esta agendado para começar a instalação e configurações dos
equipamentos(switches, WiFi, firewall, servidores, etc) para esta primeira quinzena de
setembro.

Como informado no oficio em determinado momento foi voltado todas as atenções para
conclusão do bloco I afim de atender os casos de COVID 19, com isto os serviços dos demais
blocos acabaram sendo impactado diretamente na sua entrega, com isto o cabeamento que é
um dos serviços a serem executados por ultimo acabou tendo que esperar a conclusão
estrutural dos demais blocos para serem lançados.

Mediante informações passada pelo representante do setor de projetos da Rede Nacional de
Ensino e Pesquisa - RNP o qual será responsável pela entrega do LINK de Internet, o mesmo
ja foi feito a viabilização técnica aguardando a instalação e ativação que esta programada para
acontecer até o dia 20/09/2020, ressalto que grande parte das tecnologias só poderão ser
ativados e configurados após a ativação do link de internet, pois é necessário do mesmo para à
ativação de licenças e atualizações de firmwares.

Com isto, após análises dos artefatos encaminhados fica anuído por esta fiscalização o prazo
contratual solicitado.

Sem mais para o momento, ficando esta fiscalização à disposição para qualquer dúvida futura.

(Assinado digitalmente em 18/08/2020 17:16 )
EFRAIM FRANCO MORAIS

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
Matrícula: 2212699

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,